CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2014

(DO SR. ANTONIO BRITO)

Requer a realização de Audiência Pública,

destinada a discutir a situação da Pediatria

no âmbito do Sistema Único de Saúde –

SUS e Saúde Suplementar.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, reunião de audiência pública, em data a ser

oportunamente designada por essa presidência, destinada a discutir a

situação da Pediatria no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS e da

Saúde Suplementar, para tanto convidamos um Representante do Ministério

da Saúde, ligado a área da saúde infantil, um representante da Agencia

Nacional de Saúde Suplementar – ANS, um representante da Federação

Nacional de Saúde Suplementar – FenaSaúde, e um representante da

Sociedade Brasileira de Pediatria – SBP.

JUSTIFICAÇÃO

A importância da Pediatria na atualidade vai além da grande

gama de conhecimentos etiológicos e fisiopatológicos das doenças das

crianças e de suas eficientes técnicas diagnósticas e terapêuticas. O dever

fundamental da pediatria é proteger e cuidar do indivíduo em uma de suas

fases de maior vulnerabilidade.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Contrastando com a enorme importância da profissão, vemos

constantemente nos noticiários a falta de profissionais nesta especialidade

bem como a baixa remuneração alcançada pelos mesmos, principalmente se

comparada a outras especialidades da medicina, somando-se a isso, é

frequente a falta de condições adequadas de trabalho e o número excessivo

de atendimentos por jornada de trabalho.

Nesta mesma direção, pode-se verificar a dificuldade existente

na relação entre os médicos pediatras e as operadoras de planos de saúde, e

dos mesmos com o SUS, o que vem contribuindo para o quadro atual.

Noticias também dão conta do declínio na procura de médicos

formandos por essa especialidade para as residências médicas, podendo

levar a uma diminuição do número de profissionais o que se torna um fator de

preocupação ainda maior para o futuro.

Deste modo, acredito ser fundamental para esta Comissão a

realização de uma Audiência Pública, com o objetivo de debater esses

problemas e encontrar caminhos para a valorização da profissão e o

atendimento adequado das nossas crianças.

Sala das Sessões,        de                               de 2014

Deputado Federal Antonio Brito

PTB/BA